
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.05.2021 № 303 * 1
п. Чегдомын

(Ь внесении изменений в постановление администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края от 02.02.201/ № 47
"Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных 
программ Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, 
их формирования и реализации и Порядка проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края"

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, принятым 
решением Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края от 24.05.2005 № 42, в целях совершенствования 
нормативного правового акта и приведения его в соответствие с 
действующим законодательством, администрация Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок принятия решения о разработке муниципальных 
программ Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, 
их формирования и реализации, утвержденный постановлением 
администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края от 02.02.2017 № 47 "Об утверждении Порядка принятия решения о 
разработке муниципальных программ Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края, их формирования и реализации и Порядка 
проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края", следующие 
изменения:

1.1. пункт 1.4 раздела 1 дополнить абзацем следующего содержания:
"Понятие "налоговые расходы", используемое в настоящем Порядке,

применяется в значении, предусмотренном Бюджетным кодексом 
Российской Федерации.";

1.2. пункт 2.3 раздела 2 дополнить подпунктом 9 следующего 
содержания:

па 0 0 2 5 4 7

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2020 г. Зак.51 Тир. 1000 экз.



"9) соответствие порядка предоставления межбюджетных трансфертов 
бюджетам поселений района Порядку предоставления и распределения 
субсидий бюджетам городских и сельских поселений из бюджета 
Верхнебуреинского муниципального района, утвержденному решением 
Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района от
21.09.2010 № 55 "Об утверждении положения о порядке и условиях 
предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета 
Верхнебуреинского муниципального района".

1.3. в разделе 3:
1.3.1. в пункте 3.1 слова ", сведения о наличии потребности в 

дополнительных ресурсах на реализацию муниципальной программы" 
исключить;

1.3.2. пункт 3.9 раздела 3 изложить в следующей редакции:
"3.9. Помимо информации, указанной в пунктах 3.2-3.8 настоящего 

Порядка, муниципальная программа включает:
3.9.1. В случае, если муниципальной программой предусмотрено 

предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений района 
на реализацию муниципальных программ поселений, направленных на 
достижение целей, соответствующих муниципальным программам, -  
порядок предоставления и расходования межбюджетных трансфертов 
бюджетам поселений района из районного бюджета, предусматривающий 
цели и условия предоставления межбюджетных трансфертов, критерии 
отбора муниципальных образований для предоставления указанных 
межбюджетных трансфертов и методику расчета указанных межбюджетных 
трансфертов, в соответствии с Положением о порядке и условиях 
предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета 
Верхнебуреинского муниципального района, утвержденным решением 
Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района от
21.09.2010 №55.

3.9.2. В случае предоставления и (или) планируемого предоставления в 
рамках муниципальной программы налоговых льгот, освобождений и иных 
преференций по налогам в соответствии с законодательством Хабаровского 
края, нормативными правовыми актами Верхнебуреинского муниципального 
района, -  информацию о налоговых расходах района в рамках 
муниципальной программы (форма приведена в приложении 61 к 
настоящему Порядку).";

1.4. в разделе 5:
1.4.1. пункт 5.4 изложить в следующей редакции:
"5.4. Муниципальной программой может быть предусмотрено 

предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений района 
на реализацию муниципальных программ поселений в соответствии с 
решением о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период.";

1.4.2. добавить пункт 5.8 следующего содержания:



"5.8. Перечень муниципальных программ содержит:
-  наименования муниципальных программ;
-  наименования ответственных исполнителей муниципальных 

программ.".
1.5. в приложении 1 "Паспорт муниципальной программы" после 

строки "Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за 
счет средств районного бюджета и прогнозная (справочная) оценка расходов 
федерального бюджета, краевого бюджета, бюджетов поселений района, 
внебюджетных средств (суммарно за весь период и по годам реализации)" 
добавить строку "Объем налоговых расходов района в рамках реализации 
муниципальной программы (суммарно за весь период и по годам 
реализации)";

1.6. приложение 2 "Сведения о показателях (индикаторах) 
муниципальной программы" изложить в новой редакции, согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению;

1.7. в приложении 5 "Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы за счет средств районного бюджета" слова 
"Ответственный исполнитель, соисполнитель" заменить словами "Источники 
финансирования";

1.8. дополнить приложением 61 "Сведения о налоговых расходах в 
рамках реализации муниципальной программы" согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению;

1.9. приложение 11 "Сведения о значении показателей (индикаторов) 
муниципальной программы" признать утратившим силу.

2. Внести в Порядок проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края, утвержденный постановлением администрации 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 
02.02.2017 № 47 "Об утверждении Порядка принятия решения о разработке 
муниципальных программ Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края, их формирования и реализации и Порядка проведения 
оценки эффективности реализации муниципальных программ 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края", следующие 
изменения:

2.1. пункт 2 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
"7) эффективности применения налоговых мер государственного 

регулирования.";
2.2. подпункт 2 пункта 5 изложить в следующей редакции:
"2) оценка степени исполнения запланированного уровня расходов 

районного бюджета (БЛ);";
2.3. в пункте 8 слова "недостаточно эффективной при 0,601 <= Ои <= 

0,801" заменить словами "недостаточно эффективной при 0,601 <= Ои <= 
0,800";

2.4. пункт 9 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:



"5) общий показатель эффективности налоговых расходов района
(ЭнРов).";

2.5. дополнить пунктом 121 следующего содержания:
"121. Оценка эффективности налоговых расходов района в рамках 

муниципальной программы является дополнительным оценочным
показателем, используемым при проведении итогов оценки эффективности 
реализации муниципальных программ в случае, если в рамках
муниципальной программы предусмотрено предоставление налоговых льгот, 
освобождений и иных преференций по налогам в соответствии с 
законодательством Хабаровского края, нормативными правовыми актами 
Верхнебуреинского муниципального района.

Оценка эффективности налоговых расходов района в рамках 
муниципальной программы рассчитывается по формуле:

ук ■=)
г\ _  " 1 = 1  ^ НР
J H p o6 —  7 >

где:
ЭнРоб -  общий показатель эффективности налоговых расходов района 

за отчетный год;
Энр -  показатель эффективности налогового расхода района за 

отчетный год.
Показатель эффективности налогового расхода района 

устанавливается в соответствии с результатом оценки эффективности 
налогового расхода района, содержащимся в отчете об оценке 
эффективности налогового расхода района, подготовленном в соответствии с 
постановлением администрации Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края от 30.12.2019 № 795 "Об утверждении Порядка 
проведения оценки налоговых расходов Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края".

В случае, если по результатам проведения оценки эффективности 
налогового расхода района налоговый расход района признан эффективным, 
показателю Энр присваивается коэффициент "1", в случае признания 
неэффективным -  присваивается коэффициент "0";

i -  порядковый номер налогового расхода района, имеющий значение 
от 1 до к, в рамках муниципальной программы в отчетном году;

к -  количество налоговых расходов района в рамках муниципальной 
программы в отчетном году.

В случае, если в рамках муниципальной программы предоставляется 
одна налоговая льгота (освобождение или иная преференция по налогам), 
показатель ЭНРо6 приравнивается к показателю Энр.

Применение налоговых мер государственного регулирования 
считается:



-эффективным при Энроб = 1;
-  недостаточно эффективным при 0 < Энм < 1;
-  неэффективным при Энм = 0.".
3. Ответственным исполнителям муниципальных программ 

обеспечить приведение в соответствие с настоящим постановлением 
муниципальных программ Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края при первом внесении изменений, но не позднее 01 
сентября 2021 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

И.О. главы 
администрации



Приложение 1 
к постановлению 

администрации района 
от 28.05.2021 № 303

"Приложение 2 
к Порядку принятия решения 

о разработке муниципальных программ 
Верхнебуреинского муниципального района 

Хабаровского края, их формирования и 
реализации

Форма

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы

№
п/п

Наименование
показателя

(индикатора)

Единица
измерения

Источник
информации

Значение показателя (индикатора)
2 года, предшествующие 

отчетному году
отчетный

год1
текущий

ГО Д* 2
очередной

год3
первый

год
планового
периода4

план5 факт план5 факт план5 факт план план план
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Основной
показатель
(индикатор)
Основной
показатель

1

Отчетный год -  год, предшествующий текущему году2
Текущий год — для новых муниципальных программ -  год, в котором осуществляется разработка муниципальной программы; для действующих 

муниципальных программ -  год, в рамках которого реализуется муниципальная программа в настоящий момент
3 Очередной год -  год, следующий за текущим годом.
4 Первый год планового периода -  год, следующий за очередным годом
5 не заполняется для новых муниципальных программ



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
(индикатор)

1. Подпрограмма
1.1. Показатель

(индикатор)
1.2. Показатель

(индикатор)

2. Подпрограмма
2.1. Показатель

(индикатор)
2.2. Показатель

(индикатор)

3. Основное
мероприятие

3.1. Показатель
(индикатор)

3.2. Показатель
(индикатор)

4 Основное
мероприятие

4.1. Показатель
(индикатор)

4.2. Показатель
(индикатор)

и



Приложение 2 
к постановлению 

администрации района 
от 28.05.2021 № 303

"Приложение 61 
к Порядку принятия решения 

о разработке муниципальных программ 
Верхнебуреинского муниципального района 

Хабаровского края, их формирования и 
реализации

Форма

СВЕДЕНИЯ
о налоговых расходах в рамках реализации муниципальной программы

№
п/п

Наименование налога, 
по которому 

предусматривается 
налоговая льгота, 

освобождение, 
преференция 

(налоговый расход)

Наименование
налоговой

льготы,
освобождения,
преференции
(содержание
налогового

расхода)

Целевая 
категория 

плательщиков, 
для которых 

предусмотрены 
налоговые 

льготы, 
освобождения, 
преференции

Показатель
(индикатор)
достижения

целей
муниципальной

программы

Объем налогового расхода по годам (тыс. рублей)6
текущий

год7
очередной

год8
первый

год
планового
периода9

второй
год

планового
периода

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Всего по муниципальной программе

1. Подпрограмма

6 Три знака после запятой.
7 Текущий год - для новых муниципальных программ -  год, в котором осуществляется разработка муниципальной программы (не заполняется); для 
действующих муниципальных программ -  год, в рамках которого реализуется муниципальная программа в настоящий момент.
8 Очередной год - год, следующий за текущим годом.
9 Первый год планового периода - год, следующий за очередным годом.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.1. Наименование налога
1.2. Наименование налога

2. Подпрограмма
2.1. Наименование налога
2.2. Наименование налога

3. Основное мероприятие
3.1. Наименование налога
3.2. Наименование налога

4. Основное мероприятие
4.1. Наименование налога
4.2. Наименование налога

и


